
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012800024

24

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Leia-se:
"Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso

público de provas e títulos, LUÍS PAULO MOURÃO DOS SANTOS, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A com denominação de Assistente, Nível 1,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva de trabalho, nos
termos do art. 9°, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, tendo em vista o Edital nº
90/2024, publicado no D.O.U. de 27/08/2024, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº 99/2025, publicado no D.O.U de 09/07/2025, código de vaga 935280."

CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 312/PROGEP/UFC, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.002772/2026-54, resolve:

Reconduzir o servidor ALAN EDUARDO DOS SANTOS GOES, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1397041, SIAPECAD nº 02239426, do Quadro
de Pessoal desta Instituição, à função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Curso de
Publicidade e Propaganda, UORG-732.

Art. 2º Efeitos a partir de 1º de março de 2026, com validade até 28 de
fevereiro de 2029.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 313/PROGEP/UFC, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.002772/2026-54, resolve:

Designar a servidora LIANA VIANA DO AMARAL, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 1166235, SIAPECAD nº 00377893, lotada no(a) Instituto
de Cultura e Arte, e em exercício no(a) Curso de Publicidade e Propaganda, como Vice-
Coordenadora e substituta da função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Curso de
Publicidade e Propaganda, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos
a partir de 1 de março de 2026 até 28 de fevereiro de 2029.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 340/PROGEP/UFC, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.002895/2026-95, resolve:

Reconduzir o servidor DANIVAL SOUSA CAVALCANTE, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1286524, SIAPECAD nº 02052623, do Quadro de
Pessoal desta Instituição, à função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do Curso de
Ciências Contabeis (Noturno), UORG-1344.

Art. 2º Efeitos a partir de 1º de março de 2026, com validade até 28 de
fevereiro de 2029.

MARILENE FEITOSA SOARES
PORTARIA Nº 341/PROGEP/UFC, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da
Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.002895/2026-95, resolve:

Designar a servidora DANIELLE AUGUSTO PERES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 3320087, SIAPECAD nº 01230629, lotada no(a)
Departamento de Contabilidade, e em exercício no(a) Curso de Ciências Contabeis
(Noturno), como Vice-Coordenadora e substituta da função de Coordenador de Curso, FUC
- 01, do(a) Curso de Ciências Contabeis (Noturno), em seus impedimentos legais, eventuais
e temporários. Efeitos a partir de 1 de março de 2026 até 28 de fevereiro de 2029.

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 60, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA
DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123,
de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico:
23855.000448/2026-25, o Edital nº 08, de 29 de outubro de 2025, publicado no DOU nº
207, de 30 de outubro de 2025 e homologado pelo Edital nº 1, de 14 de janeiro de 2026,
resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação por 12 (doze) meses do contrato de trabalho de
Osmar Alves Torres Filho para exercer o cargo de professor substituto, classe Assistente,
nível I, em regime de tempo integral-TI- 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na
Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba/UFDPar.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 198, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.151595/2026-19, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 29/01/2026, EDUARDO QUINTANA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2642741, pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, da função de Chefe do Departamento de Ciências Humanas,
do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, designado pela Portaria nº. 537
de 16/04/2024, publicada no D.O.U. de 17/04/2024 - FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 200, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus
parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia -
Titulação: Licenciatura, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior;
Considerando o constante no Processo nº 23069.150803/2026-62, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 30/01/2026, EDUARDO QUINTANA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2642741, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Pedagogia - Titulação: Licenciatura, do Instituto do Noroeste Fluminense de
Educação Superior.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 221, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de
Matemática e Estatística; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.152166/2026-69, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 01/02/2026, MITCHAEL ALFONSO PLAZA
MARTELO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1812964, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a
função de Chefe do Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática e
Estatística.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 47/GR/UFFS, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, conforme Processo nº 23205.001611/2026-11, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora JANE LECARDELLI, Bibliotecário-Documentalista,
Siape n º 1373943, da Função de Chefe da Assessoria de Bibliotecas, do Campus Cerro
Largo, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria de Pessoal nº
65/GR/UFFS/2021, de 10 de fevereiro de 2021, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 65/GR/UFFS/2021, de 10 de
fevereiro de 2021, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 48/GR/UFFS, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, conforme Processo nº 23205.001611/2026-11, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO DA LUZ BORCH, Assistente em
Administração, Siape nº 1792834, para exercer a função de Chefe da Assessoria de
Bibliotecas, do Campus Cerro Largo, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 436 - Art. 1º Dispensar DANILLO ABBADIA MELO, Matrícula nº 1649344/SIAPE, Assistente
em Administração, da função de Coordenador de Cadastro da Diretoria de Administração de
Pessoas, FG-1. Art. 2º Designar PEDRO DE OLIVEIRA CORTINES, Matrícula nº 2780972/SIAPE,
Assistente em Administração, para exercer a função de Coordenador de Cadastro da
Diretoria de Administração de Pessoas, FG-1. Art. 3º Os efeitos legais e financeiros passam a
vigorar, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.003621/2026-64)

Nº 438 - Art. 1º Designar MARILIA MENDONCA GUIMARAES, Matrícula nº 2560929/SIAPE, Professor
do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Nutrição da Faculdade
de Nutrição, FCC. Art. 2º Designar ROSANA DE MORAIS BORGES MARQUES, Matrícula nº
2279198/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-coordenadora do
Curso de Nutrição da Faculdade de Nutrição. Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos,
a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.001291/2026-72)

Nº 440 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a MARIA
DO ROSARIO SILVA RESENDE, Matrícula nº 1187385/SIAPE, Professor Titular, Classe D,
lotada na Faculdade de Educação, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 3ª da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
mantida a vantagem prevista no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à
incorporação de 2/5 (dois quintos) da função gratificada FG-1, em cumprimento à Sentença
Judicial da 1ª Vara Federal/Tribunal Regional Federal da 1ª Região/Subseção Judiciária de
Goiás e tendo em vista o que consta no Processo 23070.003271/2015-83. (Processo nº
23070.012234/2025-38)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando das atribuições que
lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art.
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de
20/07/2010, Resolve:

Nº 447 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
ELIAS EDUARDO DAMASCENO RODRIGUES, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 111/2025, publicado no D.O.U. de 10/12/2025, para provimento do
cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão 1, na vaga decorrente de
exoneração, conforme portaria nº 3777/2024, publicada no DOU de 06/08/2024, código nº
693616. (Processo nº 23070.038713/2025-84)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012800025

25

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 448 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
MAK VINICIUS GRIGORIO DE JESUS, habilitado em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 111/2025, publicado no D.O.U. de 10/12/2025, para provimento do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 1, na vaga decorrente de
vacância por posse, conforme Portaria nº 6993/2025, publicada no DOU de 09/12/2025,
código nº 230764. (Processo nº 23070.038713/2025-84)

Nº 449 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
MARIANA MARTINS DE ALCANTARA COUTINHO, habilitada em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 111/2025, publicado no D.O.U. de 10/12/2025, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 1,
na vaga decorrente de aposentadoria, conforme Portaria nº5523/2025, publicada no DOU
de 29/09/2025, código nº 693561. (Processo nº 23070.038713/2025-84)

Nº 450 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
LUCAS SCOPONI JOSÉ TAVARES, candidato com deficiência, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 04/2026, publicado no D.O.U. de 12/01/2026, para
provimento do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Materiais de Construção, Nível de
Classificação D, Padrão 1, na vaga decorrente de vacância por posse, conforme Portaria nº
172/2025, publicada no DOU de 16/01/2025, código nº 328866. (Processo nº
23070.038713/2025-84)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 288, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o
afastamento do país do professor ANTONIO AUGUSTO ARAÚJO PINTO DA SILVA, pelo
período de 17/02/2026 a 01/03/2026, para missão de curta duração destinada ao
fortalecimento da cooperação científica entre a UNIFEI e a Universidade de Lorraine, em
Nancy, na França, com ônus DRI/Unifei (edital nº 09/2025 de apoio à mobilidade docente
para internacionalização), conforme Processo nº 23088.001662/2026-27.

JANAINA ROBERTA DOS SANTOS

DESPACHO Nº 297, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o
afastamento do país da professora MICHELLE SIMÕES REBOITA, pelo período de
07/03/2026 a 22/03/2026, para participação nos eventos CMIP 2026 Community Workshop
e Sixteenth GeoMIP Workshop, nas cidades de Quioto e Tóquio, no Japão, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.034495/2025-10.

JANAINA ROBERTA DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 166, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
113, de 8 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 9 de janeiro de 2025 e conforme
Processo 23499.007058/2025-91, resolve:

Art 1º CONCEDER a servidora CLEIDE BEATRIZ GOMES DOS REIS, matrícula SIAPE
nº 1646266, afastamento para participar de curso de formação decorrente de aprovação
em concurso para outro cargo na Administração Pública Federal, com fundamento no art.
20, § 4º e, § 5º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e conforme art. 14, § 1º da
Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, pelo período de 03/02/2026 a 19/05/2026, com ônus
para esta Universidade.

Art 2º TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 109, de 16 de janeiro de 2026,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, nº 13, página 27, de 20 de janeiro de 2026.

DANIELLA RIBEIRO LOPES

INSTITUTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
PORTARIA Nº 161, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora do Instituto de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 85, inciso X do Regimento
Geral da UNIFEI, resolve:

DESIGNAR a professora Renata Neves Penha, matrícula SIAPE nº 3141934, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, para
o mandato de 01/02/2026 a 31/01/2028, Código FCC.

DESIGNAR o professor Jesus Antonio Garcia Sanchez, matrícula SIAPE nº
2305664, para exercer a função de Coordenador Adjunto do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica, para o mandato de 01/02/2026 a 31/01/2028.

SILMARA CRISTINA BALDISSERA KABAYAMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 118, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e das competências que lhe foram delegadas através da
Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2024, seção 2, página 32, resolve:

Art. 1º Designar HELENA RIZZATTI FONSECA, SIAPE 3337184, para a função de
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, do Instituto de
Ciências Humanas, código FUC-01, com mandato de 01/02/2026 a 31/01/2029, conforme
Processo nº 23071.902238/2026-81.

Art. 2º Designar LEANDRO FERRACINI CABRAL, SIAPE 1381080, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE FISIOTERAPIA, da Faculdade de Fisioterapia, código FUC-01,
com mandato de 09/02/2026 a 08/02/2029, conforme Processo nº 23071.901629/2026-
88.

Art. 3º Dispensar, a pedido, LUCIANO DONIZETTI DA SILVA, SIAPE 1552374, da
função de COORDENADOR DO CURSO DE FILOSOFIA, do Instituto de Ciências Humanas,
código FUC-01, a partir de 09/12/2025, conforme Processo nº 23071.900318/2026-00.

Art. 4º Designar RHAMON DE OLIVEIRA NUNES, SIAPE 1021763, para função de
COORDENADOR DO CURSO DE FILOSOFIA, do Instituto de Ciências Humanas, código FUC-
01, com mandato de 09/12/2025 a 08/12/2028, conforme Processo nº
23071.900318/2026-00, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

Art. 5º Designar RAPHAELA MACIEL CORRÊA, SIAPE 1115951, para função de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, do Instituto de Ciências Humanas, código FG - 0 1 ,
com mandato de 21/01/2026 a 20/01/2028, conforme Processo nº 23071.900634/2026-73,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

Art. 6º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 120, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e das competências que lhe foram delegadas através da
Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2024, seção 2, página 32, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, LÍLIAN DILON FERREIRA, SIAPE 1660084, da função
de GERENTE DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DO QUADRO EFETIVO, da Coordenação de
Alocação e Movimentação de Pessoas/PROGEPE, código FG-01, a partir de 23/02/2026,
conforme Processo nº 23071.901090/2026-67.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

ORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 146, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF Nº
138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Designar THIAGO DUARTE PIMENTEL, SIAPE 1576349, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE TURISMO - NOTURNO, do Instituto de Ciências Humanas,
código FUC-01, com mandato de 13/11/2025 a 12/11/2028, conforme Processo nº
23071.952878/2025-51, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

Art. 2º Designar TALISON PIRES VARDIERO, SIAPE 1363683, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE JORNALISMO - NOTURNO, da Faculdade de Comunicação,
código FUC-01, com mandato de 01/02/2026 a 31/01/2029, conforme Processo nº
23071.902326/2026-82.

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

WARLESON PERES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 140, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, nomeada pelo
Decreto de 01 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 02 de abril de
2024, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.902025/2026-59, resolve:
Art. 1º Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 28

de janeiro de 2026 a 27 de janeiro de 2028, à servidora SIMONE DE PINHO BARBOSA,
ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2009763, lotada no Instituto de Ciências da Vida, pertencente ao quadro permanente desta
Universidade, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data da sua publicação.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 53, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 70, de 8 de outubro de
2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Victor Corrêa Viana, habilitado em concurso público da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri, homologado por meio do Edital nº 37, de 18/4/2024,
publicado no DOU de 19/4/2024 para o cargo de Engenheiro/Área, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com jornada
semanal de 40 horas, com lotação no Departamento de Ciência dos Alimentos - DCA, no
código da vaga nº 981549, publicada no DOU de 3/11/2025, seção 2, pág. 64 em
decorrência da exoneração da servidora Ana Alice Andrade Oliveira.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 391, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e
considerando a documentação que instrui o Processo n.° 23072.268958/2025-14, resolve:

Nos termos do Art. 4º, caput, §6º, I, e §8º, da Emenda Constitucional n.°
103/2019, aposentar Henrique Pimenta Barroso Magalhães, matrícula SIAPE n.° 1039915,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, com denominação de
Professor Associado, Nível 04, lotado na Faculdade de Farmácia, com proventos integrais,
por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Nº 679 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Rosvita Kolb
Bernardes, matrícula SIAPE nº 2453977, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Escola de Belas Artes, para realização de Intercâmbio
Acadêmico na Hochschule Für Musik Und Theater Rostock, em Rostock/Alemanha, no
período de 26/02/2026 a 20/03/2026.

Nº 682 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Rodrigo Hermont
Cancado, matrícula SIAPE nº 2530522, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Odontologia, para participação em Congresso
Internacional da American Association of Orthodontists (AAO 2026), em Orlando/EUA, no
período de 29/04/2026 a 05/05/2026.

Nº 686 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Cláudia Regina
Lindgren Alves, matrícula SIAPE nº 2290139, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina, para participação no The Good Start
Summit, em Nairobi/Quénia, no período de 30/01/2026 a 07/02/2026.

Nº 690 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Ana Elisa Cruz
Correa, matrícula SIAPE nº 3324653, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Colégio Técnico da UFMG, para ministrar curso como
membro da "Staff Mobility Training Agreement" do Programa Erasmus e do Projeto PNRR-
TNE-GPS - Unisannio, na Universidade de Sannio, em Benevento/Itália, no período de
02/02/2026 a 10/02/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

